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ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений 
в постановление администрации
города от 19.01.2023 № 30

[bookmark: _GoBack] 
В целях приведения правового акта города в соответствие с Лесным кодексом Российской Федерации, на основании приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.02.2017  № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений», руководствуясь ст. ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 19.01.2023 № 30 «Об утверждении Лесохозяйственного регламента Городского лесничества города Красноярска», следующие изменения:
1) абзац сорок четвертый введения признать утратившим силу;
2) таблицу 12 пункта 45 изложить в следующей редакции:
                                                                                            
                                                                                                «Таблица 12

Нормативы и объемы противопожарного обустройства 
городских лесов Городского лесничества

	№ п/п
	Меры противопожарного обустройства лесов
	Единицы измерения
	Количество проектируемых мероприятий
	

	
	
	
	Защитные леса
	

	
	
	
	норматив на 1000 га
	требуется по нормативам на срок действия лесохозяйственного регламента
	проектируется ежегодно  
на срок действия лесохозяйственного регламента
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1. Городское участковое лесничество:
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1.1
	Протяженность противопожарных разрывов и (или) просек
	км
	0,03
	0,06
	не планируется (количество существующих  просек 23,89 км соответствует нормативу) 
	

	1.2
	Протяженность противопожарных минерализованных полос
	км
	0,435
	0,81
	не планируется (количество созданных противопожарных минерализованных полос 14,09 км соответствует нормативу)
	

	1.3
	Зоны отдыха граждан, пребывающих в лесах в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации
	штук 
	0,04
	0,07
	не планируется (количество организованных мест отдыха граждан соответствует нормативу)
	

	1.4
	Стенды и другие знаки и указатели, содержащие информацию о мерах пожарной безопасности в лесах
	штук
	0,8
	1,50
	не планируется (количество установленных информационных знаков 16 соответствует нормативу)
	

	1.5
	Создание, содержание и эксплуатация лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется (протяженность существующих  лесных дорог 37,63 км)
	

	1.6
	Создание, содержание и эксплуатация посадочных площадок, используемых в целях проведения авиационных работ по охране лесов от пожаров
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется 

	

	1.7
	Создание, содержание и эксплуатация пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных пунктов)
	штук
	не нормируются
	не нормируются
	не планируется (в пожароопасный период осуществляется регулярное наземное патрулирование лесов от пожаров) 

 
	

	1.8
	Создание в целях тушения лесных пожаров условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения
	единиц
	не нормируются
	не нормируются
	не планируется (осуществляется путем эксплуатации существующих подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на р. Енисей, руч. Собакина, иных водных объектах, стационарных пунктах водозабора 
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1.9
	Прочистка просек, прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление 
	км
	не нормируется
	не нормируется
	планируется прочистка и обновление  14,09 км противопожарных минерализованных полос
	

	1.10
	Снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования породного состава лесных насаждений
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется
	

	1.11
	Проведение профилактического контролируемого противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов
	га
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется (в городских лесах запрещается профилактическое контролируемое противопожарное выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов)
	

	1.12
	Проведение гидромелиорации земель
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1.13
	Эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам водоснабжения
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	планируется по количеству имеющихся на территории лесов
	

	1.14
	Установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной безопасности
	штук
	не нормируется
	не нормируется
	планируется по количеству имеющихся на территории лесов
	

	1.15
	Создание и содержание противопожарных заслонов и устройство лиственных опушек
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется
	

	2. Базайское участковое лесничество:
	

	2.1
	Протяженность противопожарных разрывов и (или) просек
	км
	0,03
	0,09
	не планируется (количество созданных просек 31,12 км соответствует нормативу) 
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	2.2
	Протяженность противопожарных минерализованных полос
	км
	0,435
	1,24
	не планируется (количество созданных противопожарных минерализованных полос 14,00 км соответствует нормативу)
	

	2.3
	Зоны отдыха граждан, пребывающих в лесах в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации
	штук 
	0,04
	0,11
	не планируется (количество организованных мест отдыха граждан соответствует нормативу)
	

	2.4
	Стенды и другие знаки и указатели, содержащие информацию о мерах пожарной безопасности в лесах
	штук
	0,8
	2,28
	не планируется (количество установленных информационных знаков 12 соответствует нормативу)
	

	2.5
	Создание, содержание и эксплуатация лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется (протяженность существующих  лесных дорог 3,43 км)
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	2.6
	Создание, содержание и эксплуатация посадочных площадок, используемых в целях проведения авиационных работ по охране лесов от пожаров
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется 

	

	2.7
	Создание, содержание и эксплуатация пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных пунктов)
	штук
	не нормируются
	не нормируются
	не планируется (в пожароопасный период осуществляется регулярное наземное патрулирование лесов от пожаров) 

 
	

	2.8
	Создание в целях тушения лесных пожаров условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения
	единиц
	не нормируются
	не нормируются
	не планируется (осуществляется путем эксплуатации существующих подъездов к источникам противопожарного водоснабжения на р. Енисей, р. Базаиха, р. Моховая, руч. Роев, руч. Лалетина, иных водных объектах,  стационарных пунктах водозабора 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	2.9
	Прочистка просек, прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление 
	км
	не нормируется
	не нормируется
	планируется прочистка и обновление  14,00 км противопожарных минерализованных полос
	

	2.10
	Снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования породного состава лесных насаждений
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется
	

	2.11
	Проведение профилактического контролируемого противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов
	га
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется (в городских лесах запрещается профилактическое контролируемое противопожарное выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов)
	

	2.12
	Проведение гидромелиорации земель
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	2.13
	Эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам водоснабжения
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	планируется по количеству имеющихся на территории лесов
	

	2.14
	Установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной безопасности
	штук
	не нормируется
	не нормируется
	планируется по количеству имеющихся на территории лесов
	

	2.15
	Создание и содержание противопожарных заслонов и устройство лиственных опушек
	единиц
	не нормируется
	не нормируется
	не планируется
	





»;


3) в строке «Городские леса» таблицы 16 пункта 57 слова «размещение скотомогильников, размещение складов ядохимикатов и минеральных удобрений» исключить, дополнить словами «создание специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города. 
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Главы города                                                                            А.Б. Шувалов
